
M I N I S T É R I O DA EDUCAÇÃO 
S E C R E T A R I A DE EDUCAÇÃO P R O F I S S I O N A L E TECNOLÓGICA 

I N S T I T U T O F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DO AMAZONAS 
C O N S E L H O S U P E R I O R 

R E S O L U Ç Ã O N" 4 3 - C O N S U P / I F A M , 13 de novembro de 2020. 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - I F A M , neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e 
deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 1° do Art. 10 da Lei N° 
11.892, de 29.12.2008; 

C O N S I D E R A N D O o DESPACHO n° 39227/2020 - CONSEPE, datado de 12 
de novembro de 2020, referente ao Processo n° 23443.030863/2019-16 - Resolução n° 151-CONSUP/lFAM, de 
19 de novembro de 2019. 

R E S O L V E : 

Art . 1° Retificar, o quadro especificado no Art. 2° da Resolução n° 151-
CONSUP/IFAM, 19 de novembro de 2019, passa a ter a seguinte redação, conforme quadro abaixo 
especificado: 

Denominação do Curso 
Matriz 

Currieular/A 
no oferta 

C.H. 
Profissional 

(H) 

C.H.do 
Estágio 
Sup/PC 
C T (H) 

Atividades 
Complementares 

(H) 

C. H. 
Total 
(H) 

Técnico de Nível Médio em F L O R E S T A S , na 
forma Subsequente, campus Tefé. 

2020.1 1.200 300 100 1.600 

Art . 2" Os demais Artigos da Resolução n° 151-CONSUP/lFAM, 19 de 
novembro de 2019, permanecem inalterados. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

A N T O N I O V E N A 
Reitor e Presiden 

STELÒ B R A N C O 
selho Superior 

1 



P R O J E T O PEDAGÓGICO DE C U R S O T é c n i c o d e Nível M é d i o e m F l o r e s t a s 

Quadro 1- Matriz Curricular 

IS" 
I N S T I T U T O F E D E R A L D E E D U C A Ç Ã O , C I Ê N C I A E T E C N O L O G I A D O A M A Z O N A S - I F A M 

Campus Te fé 

I I I 
jÊUÊÊ MsrnvmFinfuti 

E I X O T E C N O L Ó G I C O : R E C U R S O S N A T U R A I S 
C U R S O T É C N I C O D E N Í V E L M É D I O E M F L O R E S T A S 

A N O D E I M P L A N T A Ç Ã O : 
2020 F O R M A D E O F E R T A : S U B S E Q U E N T E R E G I M E : S E M E S T R A L 

u> C A R G A H O R Á R I A (h) 

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL 

o 
- 1 
D 

C O M P O N E N T E S 
C U R R I C U L A R E S / D I S C I P L I N A S 

Presencial A Distância 
L 

í \ 
C O M P O N E N T E S 

C U R R I C U L A R E S / D I S C I P L I N A S 
Teórica Prática AVA 

Semanal Semestral 

P o r t u g u ê s Ins t rumenta l 3 2 8 - 2 4 0 
_ In fo rmát i ca Bás ica 4 8 12 - 3 6 0 

LDB 9.394/96 aos 
disposit ivos da 

O 
1 

E c o l o g i a F l o r e s t a l 4 8 12 - 3 6 0 
LDB 9.394/96 aos 
disposit ivos da 

-ÉÉJ 
3 
r\ 

B o t â n i c a 4 8 12 - 3 6 0 
Lei N° 11.741/2008 

L J 

o E d u c a ç ã o A m b i e n t a l 3 2 8 - 2 4 0 

DCN Gerais para 
Educação Básica 

s M a t e m á t i c a A p l i c a d a 3 2 8 - 2 4 0 DCN Gerais para 
Educação Básica S U B T O T A L 240 60 - 15 300 

Resolução S o l o s 4 8 12 - 3 6 0 
C N E / C E B 3 

f - L e g i s l a ç ã o F lo res ta l 3 2 8 - 2 4 0 
n°4/2010 _ J 

3 o V i v e i r o s e P lan t i os F l o r e s t a i s 4 8 12 - 3 6 0 

DCN Educação O 
LU 

- J 
3 S i s t e m a s Agro f l o res ta i s 3 2 8 - 2 4 0 

Profissional 
Técnica de Nivei 

Médio 
< Q 

•o 
s 

D e n d r o m e t r i a e Inventár io F lo res ta l 6 4 16 - 4 8 0 Profissional 
Técnica de Nivei 

Médio 

Q 
•o 
s Dendro log ia 3 2 8 - 2 4 0 

Resolução 
C N E / C E B N» 

6/2012 

o 
- J 
o 

S U B T O T A L 256 64 - 16 320 Resolução 
C N E / C E B N» 

6/2012 
z o 
lU 

Metodo log ia do T r a b a l h o Cient í f ico e 
E l a b o r a ç ã o d e F?elatórios e P ro je tos 

3 2 8 - 2 4 0 

Resolução N° 
94/2015 

CONSUP/ IFAM 

< G e o t e c n o l o g i a A p l i c a d a 6 4 16 - 4 8 0 Resolução N° 
94/2015 

CONSUP/ IFAM o M a n e j o de F l o r e s t a s N a t i v a s 4 8 12 - 3 6 0 

Regulamento da 
Organização 

Didático-

z 
.LU 
O 

o 
_l 
3 
Q 

A s s o c i a t i v i s m o , C o o p e r a t i v i s m o e 
E m p r e e n d e d o r i s m o 

4 8 12 - 3 6 0 Regulamento da 
Organização 

Didático- o" •O S e g u r a n ç a e S a ú d e no T r a b a l h o F l o r e s t a l 3 2 8 - 2 4 0 
Acadêmica do 

IFAM 
X T ó p i c o e s p e c i a l 1 : R e c u p e r a ç ã o de A r e a s 

D e g r a d a d a s 
3 2 8 - 2 4 0 

Catálogo Nacional < S U B T O T A L 256 64 - 16 320 
de C u r s o s 
Técnicos 

1-

ò: 
M a n e j o e Co lhe i t a d e P rodu tos F l o r e s t a i s não 
Made i r e i r os 

4 8 12 - 3 6 0 

Resolução 
C N E / C E B N° 

4/2012 
§ > 

o 
E c o n o m i a , C o m e r c i a l i z a ç ã o e Cer t i f i cação 
F l o r e s t a l 

4 8 12 - 3 6 0 
Resolução 

C N E / C E B N° 
4/2012 

3 
O 

-1 
3 B e n e f i c i a m e n t o d e P rodu tos Made i re i r os 4 8 12 - 3 6 0 

Lei do Estágio N° 
11.788/2008 

3 
O 

O 
•O 
s 

E x t e n s ã o R u r a l 3 2 8 - 2 4 0 

Resolução N» 
96/2015 

CONSUP/ IFAM 

< 
o 

O 
•O 
s T ó p i c o e s p e c i a l 2 : F l o r e s t a s U r b a n a s e 

P a i s a g i s m o 
3 2 8 - 2 4 0 Resolução N» 

96/2015 
CONSUP/ IFAM X 

LU S U B T O T A L 208 52 - 13 260 
Regulamento do 

Estágio 
Profissional 

Supervisionado 

T O T A L C A R G A H O R Á R I A P R O F I S S I O N A L 1200h Regulamento do 
Estágio 

Profissional 
Supervisionado 

A T I V I D A D E S C O M P L E M E N T A R E S 100h 
do IFAM E S T A G I O P R O F I S S I O N A L 

S U P E R V I S I O N A D O / P C C T 
300h 

T O T A L 1600h 


